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Suntem în prag de mare
să rbătoare, sărbă toare a
comunită \ii  care ne ono-
rează și ne face să răsfoim
cu atenţie, filele  de istor ie
a le  loca lităţii și să găsim
m ul te  luc ruri  c u care ar
trebui  să ne mândrim cu
t oţ ii , dar  în  pr imul rând
trebuie să la cunoaștem.

Unul  dintre cei  mai  de
seamă că rturari ai Transi l-
vaniei și nu numai, în urmă
c u 240 de an i pe 23
septembrie, s-a stins din

În prag de sãrbãtoareÎn prag de sãrbãtoareÎn prag de sãrbãtoareÎn prag de sãrbãtoareÎn prag de sãrbãtoare
via ţă departe de casă, la
Roma cu o dorinţă acerbă
de a fi repatria t în  ţara sa
nat a lă î n  via ţă  sau la
moar te. Despre fapte le lui
pline de vi tej ie putem scrie
să nu ne a jungă câteva
ziare, nu rândur i a le  unui
editorial, dar  vreau să spun
doar  câteva cuvinte pe care
le-am cules din lucrăr ile lui
Lucian Blaga care spune
citez " Inochentie Clain este
neî ndoios cea mai
proeminentă figură episco-

pală pe care biserica unită
a dat-o în  cursu l existen ţei
sa le  poporu lu i român d in
Transilvania".

Un a lt  ev eniment
impor tant este sărbătorirea
a 640 de ani de la  pr ima
atest are documentară a
locali tăţi i . Tot din  date le
istorice pe care le avem la
îndemână putem să
menţionăm că la anul 1200
în oastea comitelui  Ioachim
de Sib iu se numără și o
serie de locui tor i ai satelor

din  sudul T ransi lvanie i;
acest fapt poate să însemne
ex is ten ţa mai  v eche a
acestui ţinut. Trecutul istoric
trebuie cunoscut de către
to ţi ș i cu c l ipe le  lu i  de
mândr ie  na ţ ională ș i cu
um brele dureroas e și
ades eor i amare ale  unor
evenimente nedorite.

Așadar drag i concetăţeni
sunt suficiente motive să ne
mândr im tot timpul  că
sunt em sădeni,  să ne
aducem aminte de câte ori

avem pos ib i l i ta tea de
istor icul  loca lităţi i noastre ,
pe care trebuie să-l tipărim
macar în minte cu litere de
aur . Aces tea precum și
frumosul program ar tistic pe
care vi - l  pregă tim sunt
suficiente motive să lăsaţi
toate treburile casei  și să
par t ic ipa ţi cu to ţi i  la
"Să rbătoare satului- Sadule
grădină mândră " afla tă la
cea dea 5-a ediţie care se
va desfășura în zilele de 27
și 28 septembrie.

@Cu stimă și mult respect
–primar Valentin IVAN

PROGRAMUL
MANIFESTÃRII
Sâmbătă, 27 septembrie
Mani festă ri le cu ltural -

sportive se vor desfășura în
Tocile  și vor începe cu o
competiţie sportivă organi-
zată de Asocia ţia  sportivă
Prejba –Sadu, iar programul
cultural va debuta pe scena
amenajată c u un frumos
program de muzică ușoară
și a lte  genur i de muzică
printre care formaţiile RIFF,
CRIM și alte surprize.

Duminică 28 septembrie
Manifestările  vor începe

În zilele de 27 - 28 septembrie, Sadu va îmbrãca hainele deÎn zilele de 27 - 28 septembrie, Sadu va îmbrãca hainele deÎn zilele de 27 - 28 septembrie, Sadu va îmbrãca hainele deÎn zilele de 27 - 28 septembrie, Sadu va îmbrãca hainele deÎn zilele de 27 - 28 septembrie, Sadu va îmbrãca hainele de
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"Sadule gr"Sadule grăădindinăă m mâândrndrăă" 

se mutse mutăă pe Tocile pe Tocile

odată cu participarea locui-
torilor și a invitaţilor la Sfânta
liturghie, iar la ieșire în cămin
sau afară în funcţie de vreme
toţi cei prezenţi vor participa
la un seminar cu tema Sadu-
tradiţie și istorie unde va fi
lansată oficial lucrarea –Sadu
grădină mândră… mește-
șuguri  artistice trad iţionale,
rea lizată de Com plex ul
Naţional  Muzeal –ASTRA
Sibiu, sub coordonarea d-lui
di rec tor  prof .dr.  Cornel iu
Bucur. În cadrul seminarului
vor fi prezentate scurte alo-
cuţiun i din par tea organi-
zator i lor despre date le
istorice ale comunei Sadu.

Programul aristic cu ltural
va începe în jurul orei 16,00

pe scena din Tocile unde vor
prezenta un frumos program
artistic de muzică populară
Ansamblu l  Cindre lu l-Junii
S ib iu lu i  cu so l iș ti i  A l ina
Bâcă, Nelu Albu, Rober t
Târnoveanu,  V iorica
Telceanu, iar  d in Banat
Deian Galetin și Andre ia
Voica,  a lă tur i de Nelu
Blidaru vă vor încânta cu
cântecele lor.

La această edi ţie  ce i mici
se vor putea bucura de un
parc de distracţie amenajat
în cele 2 zile, și mul te  a lte
surpr iz e pentru to ţi par-
tcipanţii  iar la încheiere un
frumos foc de ar tificii.

Vă așteptăm cu drag.
primar Ivan Valentin.

Sădenii cu mic cu mare
s -au strâns , în  zi le le  de
Rusalii (27 - 28 mai), în Piaţa
Centrală, pentru a lua parte
la  sărbătoarea dedicată
c omunei  și in ti tula tă
"Sadule, grădinămândră".

Cum a fost anul trecutCum a fost anul trecutCum a fost anul trecutCum a fost anul trecutCum a fost anul trecut

nuat cu  prezentarea  unui
film  documentar  al  localităţii
Sadu,  în  care au fost pre-
zentate  toate  obiectivele  și
tradiţiile  locului.

La rândul  lor, elevii școlii
din Sadu au pus în scenă un
frumos  program artistic legat
de trad iţie  și ob ic eiur i ,
precum și port  popular. Nici
fluierașii  clasei   Școl ii
populare  de  artă și meserii
"Ilie  Micu" nu au fost mai
pre jos în ceea ce privește
păstrarea tradiţiei.

Totodată, grupul de dan-
satori ai  școli lor d in  loca-
li tăţi le  Râu Sadului  și
Tălmacel  și-au etala t pro-
gramul  de jocuri  și dansuri
specific zonelor pe care le
reprezintă.

Regalul artistic a  început
odată cu prezentarea An-
samblu lu i profesion ist
“Cindrelul  - Junii S ibiului a
buchet ului  de jocuri  și
dansuri  pe  care  numai ei le
pot susţine  în faţa publicului.
Rând pe rând au evoluat în
Pia ţa Centrală sol iști  recu-
noscu ţi p recum Rober t
Târnăv eanu, N elu Albu,
Viorica Telceanu, Alina Bîca
sau Alina Pinca. A urmat
recitalul Ninete i Popa "Pe

drumul  Banatului  trec  oile
Sadului".

Unul dintre punctele cul-
minante a le ser ii a  fost
momentul duetului de primă
clasă a cântecului  popular
ţinut de IonuţFulea șiMariana
Deac, artiști care prin prezenţa
lor au încântat  publicul din
localitate și nu numai.

A urcat apoi  pe scenă
Vasile Conea - "Cântec  din
Banat", așa cum numai el
poate să-l   cânte, acesta
fiind acompaniat de forma-
ţia  condusă de maestru Adi
Neamţu.  Acesta a f ost
alături pe scenă și de una
dintre  cele mai apreciate
doamne a le cânteculu i
bănăţean, Adriana Antoni.

Aproape de miezul nopţii,
sădeni i s-au putut delecta
cu cântecele interpretate de
Mircea Rusu Band, printre
acestea numărându-se și
celebru l cântec "Omu bun
și pomu copt ". În  fine,
spectacolu l de ga lă de la
Sadu a fost  înc heiat de
Paula Seling,  acompaniată
de  formaţia sa  condusă de
Radu  Bucura, fiu a l
comunei  Sadu. Totu l
s-a încheiat cu un superb
foc de artificii.

Autorităţi loca le, jude ţene,
invitaţi de onoare, dar și fii ai
satului reîntorși pentru o zi în
comuna nata lă și -au dat
concursul  ^n  organizarea
unei sărbători  reuși te . Așa
cum îi stă bine unei comune

din Mă rg inimea Sib iu lui ,
Sadu a îmbrăcat hainele de
sărbătoare. O sărbătoare a
tradiţiilor, a cântecului și jocu-
lui popular și o sărbătorire a
iluștrilor oameni de cultură și
știin ţă care au adus faimă

aceste i com une.  Ziua de
duminică în care creștinii au
sărbătorit Rusaliile a fost un
pr ile j de relax are,  dar  a
însemnat și o întoarcere spre
valorile trecutului. Fiii satului
s-au întors acasă pentru a fi
mar tori i  unui  demers
imper ios necesar, acela al
păstrării tradiţiilor.

Programul artistic pregătit
de organizatori a demonstrat
că Sadu ș i, b ineînţeles
Mărginimea, se pot mândri
nu doar cu trecutul, ci și cu
prez entul . Dovada a fost
făcută prin copii , tineri  și
adulţi, oameni ai locului, care
au oferit un program artistic
de excepţie.

În  deschiderea  progra-
mului, comitetul  organizator
condus de primarul Valentin
Ivan a făcut  o  scurtă prezen-
tare  a  obiceiului  legat  de
urcatul  oilor  în  munte. Un
grup  de  oieri  bine  organizat
a prezentat  toată tradiţia și
obiceiul  legate  de  această
activitate  și,  în  final, au  primit
binecuvântarea preo ţilor   în
vederea  apărării  de  toate
rele le  și pagubele. După
aceasta,  ciobanii au încins
un  joc specific locului.

Programul  artistic a conti-
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CAPITOLUL  IV.
ÎNCHIDERE CICLULUI DE

PĂȘUNAT PENTRU BOVINE,
BUBALINE ȘICABALINE

ART. 13. Coborârea
tineretului  bovin, bubalin și
cabalin din munte se va face la
data de 15 septembrie a anului
in curs, urmând a pășuna în
zonele stabilite și anume: zona
Cărbunari , Curatele, Râu în
Sus.

 ART. 14. Încheierea ciclului
de pășunat se va face la data
de 26 octombrie pe terenurile
agricole și de 1 decembrie a
anului în curs, pe fâneţe.

 Pe toat[ această perioadă
animalele vor fi însoţi te  de
păstor conform contractului.

CAPITOLUL VII.
 PĂȘUNATUL DE TOAMNĂ

ART. 17. Coborârea

Extras din Regulamentul de pãºunat  al comunei Sadu pentru anul 2008Extras din Regulamentul de pãºunat  al comunei Sadu pentru anul 2008Extras din Regulamentul de pãºunat  al comunei Sadu pentru anul 2008Extras din Regulamentul de pãºunat  al comunei Sadu pentru anul 2008Extras din Regulamentul de pãºunat  al comunei Sadu pentru anul 2008
animalelor din munte se face
la data de 15 septembrie a
anului în curs fiind interzisă
coborarea înainte de acest
termen.

Excepţie  de al ineatul
precedent se face numai
situa ţi ile când timpul este
nefavorabil pentru rămânerea
în munte până la termen.

 ART. 18. În perioada 15
septembrie - 15 octombrie a
anulu i curent pășunatul
ovinelor este permis numai în
zonele: Măgura, Paie, Juvart,
Podișoare, Higiuri, Prislop, Teiș,
Dunga lui Duţu.

După data de 15 octombrie
a.c. pășunatul ovinelor și vitelor
este permisă în zonele: Suvara,
Între Hotare, Tocile,- după
trecerea vitelor.

 ART. 19. (1) Este interzis
pășunatu l an imalelor pe
terenurile împrejmuite (grădini).

(2) Este interzis pășunatul

ovinelor șibovinelor pe terenuri
arabile comunale înainte de
recoltare.

După terminarea recoltării
este permis pășunatul ovinelor
pe terenuri le arabile după
trecerea bovinelor, până la 26
octombrie a.c. În caz de timp
nefavorabil , data se poate
modifica.

ART. 20.  Este de asemenea
interzis pășunatul animalelor
răzleţe (nesupravegheate) pe
terenurile arabile și fâneţele
comunei.

CAPITOLUL  VIII.
ÎNCHEIEREA CICLULUI DE

PĂȘUNAT

ART. 21. Încheierea ciclului
de pășunat pentru ovine, bovine,
bubaline, cabaline se face la
data de 26 octombrie a anului
în curs pe terenurile arabile. În
caz de timp nefavorabil, data se

poate modifica.

CAPITOLUL X.
SANCŢIUNI

ART. 22.
1.Nerespectarea prevede-

rilor prezentei  hotă râr i se
sancţionează cu amendă
contravenţională cuprinsă între
1.000 -10.000 lei.

2. De asemenea, în situaţia
în care se impune, persoana
vinovată poate fi sancţionată și
penal, așa cum legislaţia o
impune.

3. Taxa de obor este stabilită
la 75 lei / cap animal și la 10 lei
/ cap ovină.

ART. 23. Sancţiunile vor fi
aplicate de către personalul
Primăriei împuternicit în acest
sens, de Poliţia Sadu sau orice
organ abilitat, în condiţiile legii
(Jandarmeria Română).

La ședinţa ordinară a
Consiliului Local al comunei
Sadu desfășurată în data de
30 iulie 2008 au participat un
număr de 10 consi lier i din
totalul de 11 membri ai Con-
s il iu lui  Local  al  comunei
Sadu.

În cadrul acestei ședinţe
s-au aprobat un număr de 12
hotărâri, după cum urmează:

- Hotărârea Consiliului
Local al comunei Sadu nr.
42 / 2008 privind aprobarea
recti fică r ii  bugetu lu i  de
v enit ur i și che l tuie li  a l
comunei Sadu pe anul 2008.

Această hotă râre s-a
adoptat cu 10 voturi “pentru”,
“împotriva” -, “abţineri” -.

- Hotărârea Consiliului
Local al comunei Sadu nr.
43 / 2008 privind aprobarea
Planulu i de investi ţii  pentru
comuna Sadu, aferent pe-
r ioadei 2008-2038 inclus în
masterplanul privind infra-
structura de apă și apă uzată
în judeţul Sibiu.

Această hotă râre s-a
adoptat cu 10 voturi “pentru”,
“împotriva” -, “abţineri” -.

- Hotărârea Consiliului
Local al comunei Sadu nr.
44 / 2008 privind participarea
comunei Sadu, prin Consiliul
Local al comunei  Sadu, cu
capital la  S.C. Apă Canal  S.A.
Sibiu.

Această hotă râre s-a
adoptat cu 10 voturi “pentru”,
“împotriva” -, “abţineri” -.

- Hotărârea Consiliului
Local al comunei Sadu nr.
45 / 2008 privind delegarea
gestiun ii  serviciulu i de
al imentare cu apă și de
canalizare către  S.C. Apă
Canal S.A.

Această hotă râre s-a
adoptat cu 10 voturi “pentru”,
“împotriva” -, “abţineri” -.

- Hotărârea Consiliului
Local al comunei Sadu nr.
46 / 2008 privind constituirea
Asociaţiei  Sportive „Prejba”
Sadu.

Această hotă râre s-a
adoptat cu 10 voturi “pentru”,
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“împotriva” -, “abţineri” -.
- Hotărârea Consiliului

Local al comunei Sadu nr.
47 / 2008 privind aprobarea
devizului general cuprinzând
chel tu iel ile  necesare rea li-
zării lucrării “Bază sportivă în
comuna Sadu, judeţul Sibiu”.

Aceas tă hotă râre s -a
adoptat cu 10 voturi “pentru”,
“împotriva” -, “abţineri” -.

- Hotărârea Consiliului
Local al comunei Sadu nr.
48 / 2008 privind aprobarea
cofinan ţă rii  lucrăr ii  „Reali-
zare bază sportivă în comuna
Sadu, judeţul Sibiu - model
tip 2” prin  Programul  de
dezvoltare a infrastructurii și
a unor baze spor tive d in
spaţiul rural.

Aceas tă hotă râre s -a
adoptat cu 10 voturi “pentru”,
“împotriva” -, “abţineri” -.

- Hotărârea Consiliului
Local al comunei Sadu nr.
49 / 2008 privind aprobarea
încheierii unui act adiţional la
contractul de lucrări înregis-
trat sub nr. I - 4 din data de
5.12.2007

Aceas tă hotă râre s -a
adoptat cu 10 voturi “pentru”,
“împotriva” -, “abţineri” -.

- Hotărârea Consiliului
Local al comunei Sadu nr.
50 / 2008 privind aprobarea
finanţării execuţiei lucrării de
reamenajarea spaţiului situat
la etajul  Căminului Cultural
Sadu, în vederea organizării
de diferite evenimente social-
cu lturale.

Aceas tă hotă râre s -a
adoptat cu 10 voturi “pentru”,
“împotriva” -, “abţineri” -.

- Hotărârea Consiliului
Local al comunei Sadu nr.
51 / 2008 privind constituirea
Unităţii Locale de sprij in la
nive lu l  comunei  Sadu,
structură în cadrul Centrului
local de combatere a bolilor
Sibiu .

Aceas tă hotă râre s -a
adoptat cu 10 voturi “pentru”,
“împotriva” -, “abţineri” -.

- Hotărârea Consiliului
Local al comunei Sadu nr.

52 /  2008 privind
îmbună tăţirea publ ica ţiei
locale “Info Sadu”.

Această hotărâre s-a
adoptat cu 10 voturi “pentru”,
“împotriva” -, “abţineri” -.

- Hotărârea Consiliului
Local al comunei Sadu nr.
53 / 2008  pr ivind avizarea
PUZ pentru terenul înscris în
CF nr. 11665 Cisnădie, nr. top.
2146/1/1/1/2/1 în suprafaţă de
562 m p, CF nr. 11666
Cisnădie, nr. top. 2146/1/1/1/
2/2 în suprafaţă de 562 mp și
CF nr. 8290 Cisnădie, nr. top.
2146/1/1/1/2/5 în suprafaţă de
251 mp cu destina ţia
“Construcţii de locuinţe, case
de vacanţă”.

Această hotărâre s-a
adoptat cu 10 voturi “pentru”,
“împotriva” -, “abţineri” -.

n La D IVERSE s-au
dis cutat / anal izat
următoarele:

n Solicitarea SC Eurotech
SRL privind forma în  care
urm ează să fie dat în
admin istrare/concesionat
terenul pe care a fost pârtia
de schi. Rezoluţie: Prim[ria
comunei Sadu va demara
doc umenta\ia  în  vederea
inchi rier ii  terenului pentru
amenajare (exlusiv) p]rtie de
schi , fi ind in terz is[ des-
fășurarea a l tor  activi tăţi
(concursuri ATV, motoare etc).
n Cererea SC Ecopellets

SRL prin care a s ol ic ita t
închirierea unei suprafeţe de
400 mp în zona “la Mal” în
vecinătatea terenului pe care
este fabr ica. Se aprobă
închirierea terenului conform
taxelor  stabi li te  pr in HCL
Sadu.
nSC Vestemean Com SRL

a sol icit at înch ir ierea
terenului din spatele Morii. Se
împutern ice`te pr imarul ì
viceprimaru l comunei Sadu
pentru ie ìrea la fa\a locului
și identificarea în teren a
locaţiei.
n Dl primar  a precizat că

lângă râu s e va înch ir ia

terenul pentru  amenajarea
unei grădini de zarzavaturi
d- lu i Lalu Adr ian-Nico lae,
deoarece este strâmt pentru
depozitare material lemnos.
n Dl. Primar: a  solicitat

acordul CL ca pentru “Moară”
să dea un anunţ în vederea
organizării licitaţiei.
n Dl. Primar a precizat: cu

privire la solicitarea d-lui Ivan
Nico lae pentru construirea
de  atelier metalic  “Pe Râpă”.
Se va anal iza si tuatia în
prisma în care Regia Publica
Locala Ocolul  Si lvic Valea
Sadului îsi va muta la Sadu.
Se va face adresa la Regia
Publica Locala Ocolul Silvic
Valea Sadului , în vederea
expr imă r ii  unui punct de
vedere.
nDl. Primar solicită acordul

CL pentru a-`i  efectua
concediu l de od ihnă
începând cu 14 august 2008.

Se aprobă.
n Dl. Primar refer itor  la

problema bran`amentelor la
canalizare. Pe strada Podului
s-au executat toate
bran`ament ele.  Pr imar ia
pune la d ispozitie șaua de
bransare, iar piesele se pun
la d ispozitie  de către
beneficiar. Beneficiarul  nu
pl[te`te manopera pentru
branșare, ci doar avizul de
racordare în  re \ea.  Se
aprobă.
n Dl. Pr imar : expune

solici tarea făcută de dl
Ve`temean Marcel prin care
solici tă acordul  de principiu
ca drumul rezu lt at din
dezmembrarea terenului pe
care îl detine să fie de utilitate
publică. Se dă acordul  de
principiu.
n D l. Pr imar : prezin tă

câteva schiţe din proiectul de
realizare a “Parcu lu i  de

distractie” vizavi de Uzina în
zona ,,N ucet” . Fiecare
consilier local priveste schita
proiectului. Sunt de acord cu
obiectivele  propuse a f i
rea lizate. Se dă acordul de
principiu în vederea realizării
SF.
n Dl. Primar:  Pentru

amenajarea zonei turistice
Prejba o echip[ din cadru l
Ministerului s-a deplasat la
fa \a  locu lu i in vederea
sustineri i proiectului  și ca o
primă concluzie văd
realizarea acestui proiect pe
urm[toarea solu\ie: De la
Valea Plaiului  (complexul
turistic) să plece telecabina
până la Prejba `i o partie de
schi Prejba înspre Sadu. Se
adaug[ toată infrastructura
aferentă acestei investiţii.

@@@@@Secretar,
 Delia-Iulia LOTREAN

La ședinţa extraordinară a
Consiliului Local al comunei
Sadu desfășurată în data de
11 august 2008 au participat
un număr de 8 consilieri din
t ota lu l de 11 membri  a i
Consiliului Local al comunei
Sadu.

În cadrul acestei ședinţe

MINUTA ªEDINÞEI EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ALMINUTA ªEDINÞEI EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ALMINUTA ªEDINÞEI EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ALMINUTA ªEDINÞEI EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ALMINUTA ªEDINÞEI EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI SADU DESFÃªURATÃ ÎN DATA DE 11 AUGUST 2008COMUNEI SADU DESFÃªURATÃ ÎN DATA DE 11 AUGUST 2008COMUNEI SADU DESFÃªURATÃ ÎN DATA DE 11 AUGUST 2008COMUNEI SADU DESFÃªURATÃ ÎN DATA DE 11 AUGUST 2008COMUNEI SADU DESFÃªURATÃ ÎN DATA DE 11 AUGUST 2008

s-au aprobat un număr de 3
hotărâri, după cum urmează:

- Hotărârea Consiliului
Local al comunei Sadu nr. 54
/ 2008  pr ivind a legerea
președintelui de ședinţă. Afost
aleasă președinte de ședinţă
d-na cons il ier Hanea
Paraschiva.

Această hotărâre s-a
adoptat cu 8 voturi “pentru”,
“împotriva” -, “abţineri” -.

- Hotărârea Consiliului
Local al comunei Sadu nr. 55
/ 2008 privind aprobarea
stud iu lui  de fezabil ita te  al
Proiectului pentru construirea
unei baze sportive model tip

2 în comuna Sadu, judeţul
Sibiu, precum și aaltor măsuri
necesare im plementă ri i
acestuia aprobarea Planului
de investi tii  pentru comuna
Sadu, aferent perioadei 2008
– 2038, inclus in masterplanul
privind infrastructura de apă
și apă uzată în judetul Sibiu.

Această hotă râre s-a
adoptat cu 8 voturi “pentru”,
“împotriva” -, “abţineri” -.

- Hotărârea Consiliului
Local al comunei Sadu nr. 56
/ 2008 privind aprobarea cofi-
nanţării investiţiei  „Realizare
bază spor tivă în  comuna
Sadu, judeţul Sibiu - model tip

2” prin Programul de
dezvoltare a infrastructurii și a
unor baze sportive din spaţiul
rural.

Această hotărâre s-a
adoptat cu 8 voturi “pentru”,
“împotriva” -, “abţineri” -.

@@@@@Secretar,
Delia-Iulia LOTREAN
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La noi , la  Șc oala c u
clasele I -VIII „Samuil Micu”,
d in Sadu, în cele două luni
de vacanţă s-au desfășurat
lucrări, zic eu, deosebite. Să
le  luăm pe rând.  La
grădiniţă, la grupul sani tar,
au f ost în locui te  v ec hi le
rezervoare din fontă, care,
pe lângă aspectul  neplăcut
prezentau și defecţiuni, cu
rezervoare noi din  plastic. În
momentul de fa ţă  se toarnă
o șapă de beton, care va fi
ac oper i tă c u parc het
melaminat, în ultima sală de
clasă care nu avea această
dotare. La școală, au fost
dezafectate vechile  wc-ur i
d in curtea școl ii ia r la  grupul
s anitar nou s-au efectuat
lucrăr i de igienizare, zugrăvit

și v ops it . S-au f ina l izat
lucră ri le de acoper ire  cu
gres ie a  scă ri lo r  și se
lucrează la  îmbrăcarea ho-
luri lor cu lambriur i. Suntem
în situaţia să deschidem în
mod oficia l  Centrul  de
Documentare și Informare,
o real izare cu un caracter
special, deoarece va fi  nu
doar  în folosu l e levilor și al
cadrelor d idactice, ci și în
folosu l locui tor ilor întreg ii
comune.

În cadrul reformei învăţă-
mântului din  mediu l rural ,
școala noastră a fost dotată
cu 20 de ca lculatoare noi ,
care, pe langă cele 8 și 2
laptop-uri achiziţionate anul
trecut, întregesc o frumoasă
zestre în ceea ce privește

dotarea cu aparatură perfor-
mantă . Avem prof es or
ca l i ficat pentru această
disciplină și sunt convins că
elevi i noștri nu se vor juca
doar pe calculator, ci  vor
învăţa să îl folosească pen-
tru  a le satisface dorinţele
personale și profesionale.
Toate calcula toarele  vor fi
conec tat e la  in ternet, cu
unele restr icţi i  pentru cei
mici ,  în  cadru l  unui nou
contract cu firma CDS din
Cisnădie.

Cur tea școlii arată frumos,
avem un teren de baschet,
trasat în primăvară și care,
alături de sala de sport, încă
în bune condi ţii , vor asigura
și anul  acesta desfășurarea
unor ore de educaţie fizică,

conform programei școlare.
Am  m enţ ionat luc rur i le
ac es tea, deoarec e înce-
pând cu anul școlar trecut,
orele  de educa ţie fizică au
căpă t at  o  impor tan ţă
deosebi tă , profesoru l  de
specia lita te desfășurându-
și activitatea de la clasa I
până la  clasa a VIII-a. Îi

sfătuiesc pe păr in ţi să nu
mai  um ble pe la  medici
după scutiri, deoarece lucrul
acesta este în defavoarea
sănă t[ ţi i ș i dez voltă ri i
armonioase a copiilor lor.

În  î ncheiere, î n asent i-
mentu l  tu turor  e levi lor  și
cadrelor didactice, vreau să
aduc și pe această c ale

De la începuturile ei lumea
s e află î ntr -o continuă
s chimbare și deveni re.
Lumea de azi este diferită de
cea de ieri, iar cea de mâine
se va schimba în comparaţie
cu cea de azi. Una din marile
schimbări ce se vor produce
în societatea românească în
viitorii ani va fi reducerea vieţii
t radi ţionale a satulu i ro-
mânesc. Numărul celor ocu-
paţi în agricultură va scădea
drast ic pr in  in troducerea
sistemelor performante de
cultivare a pământului  și de
creștere a animalelor. Odată
c u d ispar iţia  unor vechi
îndeletnici ri se vor produce
modificări în modul de viaţă
al oamenilor. Felul în care
trăim astăzi și cel în care au
trait părin ţii noștri va deveni
amintire. Odată cu acest mod
de viaţă  va mur i și la tura
cul turală a acestui mod de
existenţă, parte importantă a

Tot  mai  des ne  este
adresat [ urmă toarea
întrebare, atunci când intrăm
în conversaţie  c u d ifer iţi
oameni: ești creștin ortodox?

Bine^nţeles, că cel întrebat
răspunde: „sigur  că sunt,
pentru că m-am născut
ortodox , din părinţi ortodocși,
sunt botezat ortodox, cunosc
adevă rur ile  creș tine, mă
închin, merg la biser ică, fac
câte o faptă bună `i n-am
facut rău nimănui!”

La prima vedere se pare că
totu l este în regulă , nimic
deosebit,  dacă mergem mai
departe `i încercăm să fim
sinceri cu noi  înșine și ne
analizăm zilnic viaţa, ca să
vedem ce facem bine sau cât
bine și rău facem într-o zi.

De ce oare, nu suntem tot
noi? Vom vedea câte
înjurături aducem într-o zi lui
Dumnezeu , câte drăcuieli-
pomenindu-l pe satana, apar
pe la or ice vorbă, c]te
minciun i și defăimă ri
scoatem din gură, să nu mai
vorbim despre gândurile de
ură, de mândrie, de gelozie
sau de  invid ie pe care le
avem sau care mocnesc în
noi, gata să se transforme în
vâlvătaie , toate fiind strânse
în inima noastră, la  adesa

Apel împotriva uitãriiApel împotriva uitãriiApel împotriva uitãriiApel împotriva uitãriiApel împotriva uitãrii
C.Cultivarea p[m]ntu lui .

Plug, grapă, rotile , mașină
de săpat, mașină de
semănat, corman, coas[,
furci , greb le, car, juguri
diferite, alte unelte.

D. Păstori t ` i cre`terea
animalelor. B]tă, bici, talăngi
diferite, inventar de stână.

E.Exploatarea lemnului .
Car, jug, tân ja lă, piedici ,
ciofl ing i,  pene, topoare,
fierăstrău de dou[ m]ini  și
altele.

F.Mobi lier  vechi. Lăzi de
zestre, de bucate , piese de
mobilier, blidare, obiecte de
ceramică, obiecte casnice

G.Me`tesuguri  gospo-
d[re`ti . Unelt e ș i sc ule
privind prelucrarea lemnulu i,
a meta lu lu i,  a  lut ulu i , a
pietrei, etc.

Valoarea obiectelor este cu
at]t mai mare cu c]t sunt mai
vechi.

Pentru rea lizarea acestui

muzeu vom promova un
pro iect de hotărare în baza
c[ruia sa fie alocată actuala
construc\ie a morii comunale
(care este una din cele mai
vechi  construcţi i  a le
comunei)  și te renul viran
dis ponib i l din  jurul  ei , î n
vederea rea l iză r i i unui
min icomplex muzeal  loca l.
În spaţiu l viran ar urma s[ se
real izeze o gospodă r ie
ţă rănească tip ică pentru
comuna Sadu la  nive lu l
secolulu i al XIX-lea și care
împreună cu clădirea mori i
s[ adapostească piesele de
muzeu.

Realizarea acestui obiectiv
pe l]ngă rolul  cu ltura l va
avea și un rol economic în
spr ijin irea dezvol tă rii agro-
tur ismului  loca l  pr in
atragerea turiștilor.

@@@@@Dumitru POPIC{,
consilier local

ªi ca în fiecare an, acest eveniment ne implicã, în primul rândªi ca în fiecare an, acest eveniment ne implicã, în primul rândªi ca în fiecare an, acest eveniment ne implicã, în primul rândªi ca în fiecare an, acest eveniment ne implicã, în primul rândªi ca în fiecare an, acest eveniment ne implicã, în primul rând
emoþional, pe toþi, de la cel mai mic ºi pânã la cei care au nepoþi.emoþional, pe toþi, de la cel mai mic ºi pânã la cei care au nepoþi.emoþional, pe toþi, de la cel mai mic ºi pânã la cei care au nepoþi.emoþional, pe toþi, de la cel mai mic ºi pânã la cei care au nepoþi.emoþional, pe toþi, de la cel mai mic ºi pânã la cei care au nepoþi.
Este un moment pe care îl aºteptãm cu nerãbdare ºi emoþie. ÎnEste un moment pe care îl aºteptãm cu nerãbdare ºi emoþie. ÎnEste un moment pe care îl aºteptãm cu nerãbdare ºi emoþie. ÎnEste un moment pe care îl aºteptãm cu nerãbdare ºi emoþie. ÎnEste un moment pe care îl aºteptãm cu nerãbdare ºi emoþie. În
aceste zile ªCOALA devine un fel de centru al universului nostruaceste zile ªCOALA devine un fel de centru al universului nostruaceste zile ªCOALA devine un fel de centru al universului nostruaceste zile ªCOALA devine un fel de centru al universului nostruaceste zile ªCOALA devine un fel de centru al universului nostru
personal. Iar acesta este motivul pentru care toþi cei implicaþi înpersonal. Iar acesta este motivul pentru care toþi cei implicaþi înpersonal. Iar acesta este motivul pentru care toþi cei implicaþi înpersonal. Iar acesta este motivul pentru care toþi cei implicaþi înpersonal. Iar acesta este motivul pentru care toþi cei implicaþi în
ceea ce înseamnã procesul de învãþãmânt, ne strãduim sã o facemceea ce înseamnã procesul de învãþãmânt, ne strãduim sã o facemceea ce înseamnã procesul de învãþãmânt, ne strãduim sã o facemceea ce înseamnã procesul de învãþãmânt, ne strãduim sã o facemceea ce înseamnã procesul de învãþãmânt, ne strãduim sã o facem
sã arate cât mai frumos.sã arate cât mai frumos.sã arate cât mai frumos.sã arate cât mai frumos.sã arate cât mai frumos.

mul ţumir i domnulu i pr imar
Valentin Ivan care, asa cum
face de peste 4 ani de zi le,
m ani festă un in t eres
deosebit  ș i se im plic[
personal în tot ceea ce ţine
de ȘCOAL{.

 @@@@@Profesor Dorin
POPESCU

Sã fii creºtin, cu adevãratSã fii creºtin, cu adevãratSã fii creºtin, cu adevãratSã fii creºtin, cu adevãratSã fii creºtin, cu adevãrat

culturii și spritualitaţii noastre.
De aceea ne-am propus ca
acum, când încănu este prea
târziu, să realizăm un modern
muzeu etnocultura l care să
conserve ilustrarea unui mod
de via ţă  sor tit  să devină
am inti re . Ideea este mai
veche, dar până în prezent nu
s-a reușit realizarea acestui
muzeu al comunei Sadu și
poate n ici în viitorul imediat
următor nu va fi considerată
o prioritate având în vedere
urgen ţa altor  nevoi  ale
comunei (apa potabilă ,
canalizarea, și multe altele).
Voi milita însă în continuare
pentru rea lizarea unui
modern muzeu al  comunei
Sadu și în acest sens fac un
apel de suflet  tu turor
locu itori lor, să se a lă ture
acestui proiect și să il sprijine
în următ orul  mod: to ţi
locuitorii care deţin obiecte ce
ar putea contribui la dotarea

vi i torulu i muzeu să le
conserve și să le pastreze în
bună stare,  fără a le înstrăina.
Am constatat cu bucurie c[
mulţi locu itori  a i comunei
noastre au mici expoziţii cu
astfe l de lucrur i  care le
împodobesc casele și curţile.
Bravo lor!

Cei care de ţin  astfel  de
obiecte și vor să le expun[ în
vi i torul  muzeu să ne
^nștiinţeze, pentru întocmirea
unui inventar cu posibi lele
exponat e. Ex punerea în
muzeu se va face cu men-
ţionarea numelu i proprie-
tarului, acesta putând oricând
s[ își rid ice obiec tul ,
custodele muzeului având
obliga ţia s[ îl resti tuie  de
îndată celui care solicită acest
lucru. Comuni tatea se va
^ngriji de realizarea muzeului,
de c onservarea și buna
păstrare a obiectelor și în
masura pos ib il i t[ţ ilor  va

cumpăra de la cei ce vor dori
sa vândă aceste obiecte.

Cu ocazia  rea lizări i unor
filmă ri  ce vor  consti tu i
documente ș i mater iale
vizuale a le  muz eulu i  să
participe și să sprijine aceste
filmăr i.

Iată pe scurt  ce lucruri sunt
de interes pentru realizarea
muzeulu i:

A.Documente scrise. Orice
înscr is vechi cu refer ire la
comuna Sadu, fotografii, c[rţi,
ziare, reviste, planuri de cas[,
de șur[, scrisori, timbre .

B.Indeletn ic ir i c asnice.
R[zboi de ţesut, roata de tors,
sucală, urzitor, piepteni  de
caer, iţe, bragle,furca de tors,
suveică, meliţă, piua,  feţe de
masă , cuverturi , ch indee,
cu lmi , preșuri , cearceaf de
pat (lepedeu), strai, costume
populare de lucru , costume
populare de să rbă toare
pentru fiecare anotimp.

semeni lor noștr i și a tunci
chiar este creș tin  cu
adevărat?

Pentru că dacă mergem la
Sf. Scr ip tură la  judecată,
Dumnezeu ne întrebă: „arată-
mi viaţa ta, din  faptele tale”,
deci ce vom putea răspunde
în faţa Judecătorului suprem,
la această întrebare!

Vom căuta să ne
eschivăm? Să invocăm
anum ite cuvinte pueri le,
suntem pr inși cu mâ ţa în
sac? Asemenea „fiţe” în faţa
lui  Dumnezeu nu ţin , căci
judecata lui este dreaptă și
răsplata ne-o pr imim după
faptele noastre.

Faptele Apostolilor ne spun
exact când a apărut  termenul
de „creștin”  și cine au fost
primi oameni care au primit
numele de creștini. Aceștia
au fost cred incioși din
Antiahia (vezi Fap.Ap.11,26).
Aceștia au crezut cu toată
fi in ţa lor în  Dumnezeu, în
Iisus Hristos, cel propovăduit
de Sf Ap. Pavel, în Iisus cel
Înviat  și erau gata să-și dea
viaţa, să sufere prigoana și
dispre ţul lumii ; c ăci  nu
cunoaștem al t scop al vieţii
lor, decît să facă voia lui, să-l
adeverească pr in viaţa lor
curată, pr in  puterea și

vorbirea lor, ducând o viașă
deosebi tă, încât lumea i -a
numit creștini , pentru că în
e i  s e og l indea iubi rea ,
pacea, răbdarea, bucur ia ,
blândeţea, sfin\en ia .

 Ești  tu astfel de creștin ,
iubite  frate în tru Hr istos ?
Dacă nu ești , în treabă -te
de ce?  Te temi să nu râdă
lumea de tine. Dacă este
așa, ia  sema să nu cazi de
tot căci  cele lumești sunt
trec ă toare,  dar  a  lu i
Dumnezeu sunt veșnice.

 Dacă am întrebat pe
cineva odată de ce nu mai
vine la  Sfânta Bis er ic ă ,
mi-a  răspuns: „râd prieten ii
de mine”. Ia tă răspunsul
pr imit!  Dar  atunci când te
îmbeţ i,  când înjuri , când
furi ,când \̂i insul ţi părinţii ,
când te  baţi, nu râd de tine
pr ieten ii  tăi? Caută vreunul
să te întrebe arătându-ţi că
greșești?  Ia aminte omule!
Căci mântu itorul a spus și
spune pr in  ga ls u l   Sf .
Scr ip t ur i : ce l  ce se va
rușina de M ine ș i de
Cuvintele Mele  în neamul
aces ta desf r]nat și
păcă tos, și Fiul Omului  se
va rușina de e l, când va
veni  în tru slava Tat[lu i său
cu Sfin ţ i i  î nger i  (M arcu

8,38).
 Cecetează- te și vezi la

ce ţii  tu  mai mult; la  cea ce
zic   și gândesc  oameni i
despre tine sau  la  ceea ce
z ice și gândeșt e
Dumnezeu despre tine.

 Să lu[m cu toţii  aminte
că nu este suficient să ne
lăud[m, în faţa oameni lor
că suntem  ortodocși și pe
desupra creștin  ort odox,
dac ă nu dovedim  ac est
luc ru d in  v ia ţa noast ră
zilnică și dacă acest fapt nu
rezultă din faptele  noastre,
căci  la  Apoc al ipsă 3, 1
spune: „Știu fapte le  ta le ,
știu  că ai un nume, știu că
tră iești , dar ești  mor t dacă
nu-l  urmezi pe Hr istos”.

Să urmăm pe
Mântui toru l , cerc etăm c u
regular itate Sf. Biserică , să
î mpl in im  vo ia lu i
Dumnezeu și să avem via ţa
c urată a c reșt in i lor  d in
Antiah ia,  iar  d in  f apte le
noastre  să rezul te faptul că
într -adevăr suntem creștin i
ortodocși.

Dum nezeu să ne
binecuv]nteze și să ne ajute
tuturor. Amin.

@@@@@Preot paroh
Gheorghe NEAGOE

ÎÎncepe șșcoalacoala
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1.  Referitor la alocaţia
complementară și alocaţia
de susţinere pentru familia
monoparentală cf. OUG nr.
105/2003.

Pentru urmă ri rea și
respectarea  condiţiilor de
acordare a dreptu lui  la
alocaţia familială comple-
mentară sau alocaţia de
susţinere cf. OUG nr. 105/
2003, facem cunoscut fa-
mi l ii lo r  beneficiare de
alocaţii  că au obligaţia  de
a prezenta la Compar ti -
mentul de asistenţă socială
din cadrul  Pr im[r ie i

E bine de ̀ tiut!
comunei  Sadu, în cursul lunii
septembrie  2008, doc u-
mente  doveditoare privind
veniturile familiei (adeverinţe
de salarii pentru toţi membrii
familiei care sunt angaja ţi ,
cupoane de pensie s au
cupoane de somaj) dacă este
cazul  și adever inţe de la
școală pentru copiii care frec-
ventează cursurile școlare.

Neprezentarea actelor mai
sus menţ ionate duc e la
încetarea acordări i acestui
drept începând cu luna
octombrie 2008.

Vă reamintim că veni tul

mediu net lunar pe membru
de fami lie  până la care se
acordă aloc aţ ia  famil ia lă
complementară și alocaţia
de susţinere pentru familia
monoparentală este de 184
lei.

2.  Referitor la acordarea
ajutoarelor   pentru încă l-
z irea locu in ţei  c u gaze
nat ura le  pentru per ioada
sezonulu i rece (1  noiem-
br ie 2008- 31 mar tie 2009).

 Cu pr ivire la acordarea
ajutoare lor de încăl zire a
locuinţei  cu gaze naturale
c e se v or acorda  în

per ioada sezonulu i rece,
noiem br ie  2008-m artie
2009,  facem  c unoscut
poten ţiali lor  beneficiari a i
ac est or  dreptur i  să-ș i
clarifice si tuaţia încheier ii
contracte lor  de furnizare
cu E-on Gaz România,
as tf e l încât  so l ici t anţ i i
ajutoarelor de încăl zi re să
fie ti tulari  a i contractelor
de furnizare, în caz contrar
nu vor putea beneficia  de
acest drept.

Referent Asistent-
Social

 Maria LALU

Sunt tot mai dese ºi maiSunt tot mai dese ºi maiSunt tot mai dese ºi maiSunt tot mai dese ºi maiSunt tot mai dese ºi mai
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repede, þinând cont derepede, þinând cont derepede, þinând cont derepede, þinând cont derepede, þinând cont de
vârsta pe care o au, auvârsta pe care o au, auvârsta pe care o au, auvârsta pe care o au, auvârsta pe care o au, au
uitat de cei ºapte ani deuitat de cei ºapte ani deuitat de cei ºapte ani deuitat de cei ºapte ani deuitat de cei ºapte ani de
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la tot felul de acþiuni dela tot felul de acþiuni dela tot felul de acþiuni dela tot felul de acþiuni dela tot felul de acþiuni de
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Primarul pune punct acPrimarul pune punct acţţiunilor de tipiunilor de tip
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control ? Nu vreau sãcontrol ? Nu vreau sãcontrol ? Nu vreau sãcontrol ? Nu vreau sãcontrol ? Nu vreau sã
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încerca cu concursulîncerca cu concursulîncerca cu concursulîncerca cu concursulîncerca cu concursul
tuturor instituþiilortuturor instituþiilortuturor instituþiilortuturor instituþiilortuturor instituþiilor
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dar cu siguranþã vor dadar cu siguranþã vor dadar cu siguranþã vor dadar cu siguranþã vor dadar cu siguranþã vor da
roade. De asemenea, facroade. De asemenea, facroade. De asemenea, facroade. De asemenea, facroade. De asemenea, fac
precizarea cã ultimaprecizarea cã ultimaprecizarea cã ultimaprecizarea cã ultimaprecizarea cã ultima
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sunt în stare.sunt în stare.sunt în stare.sunt în stare.sunt în stare.
 AVIZ AMATORILOR. AVIZ AMATORILOR. AVIZ AMATORILOR. AVIZ AMATORILOR. AVIZ AMATORILOR.

La u l tim a ședin ţ ă  a
C onsi l iu lu i  Loc al  unul
d in  punct e le  de pe
ordinea de zi  a  fos t o
informare a pr imarului ,
pr ivind c onsti t ui rea
« A SOCI AŢIEI  CR ES-
CĂTORILOR DE A NI-
MALE ». Motivaţia pr in-
cipală a acestei acţiuni
este pierderea subvenţiei
pentru  pășunat, precum
și efectele negative care
se vor răsfrânge asupra
crescător ilor  de an imale
dacă nu sunt costituiţi și
reprezentaţi jur idic. Acest
s ubiec t a  m ai  fos t
dezbătut și cu alte ocazii
dar  nu s -a î n t]mplat
n imic ; la  in i ţ ia t iva și

Pompierii voluntari ai S.V.S.U.- SADU au dat
dovadã de profesionalism ºi spirit de echipã
Ultimele două luni au fost

foar te solicitante, din punct
de v edere a l  in tervenţ ie i
formaţiei civile de pompieri.
Au fost 3 (trei) incendii, între
care unul  putea să aibă un
deznodământ tragic. După
m ai  mul te e tape de
organizare și reorganizare ale

«Serviciului Voluntar pentru
Situaţii de Urgenţă» condus
de Ionu ţ Veștemean – șef
serviciu și Hanea Dumi tru -
responsabi l protecţie civilă,
sunt astăzi mulţumit de felul
în care funcţionează acest
serviciu. Este de lăudat și felul
în care acţionează pompierii

voluntari, în situaţia în care
sunt solicitaţi. Personal le
adresez mi i de mulţumiri
întregii echipe, le doresc să
aibă cât mai puţine intervenţii
sau chiar deloc și îi asigur de
tot sprijinul meu.

Primar Valentin IVAN
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propunerea pr imaru lu i
mem br i i com isie i agr i -
co le  d in  cadru l  C on-
sil iulu i Local  sub con-
ducerea viceprimaru lu i,
vor fi locomotiva aceste i
ac ţiun i . Fac apel  pe
ac eastă cale la  dum -
neavoastră, cei care tră iţi
din  rodul  terenulu i
agricol  și a produselor
animale, să subscr ieţ i
aceste i ini ţiative și să vă
da ţ i acordul când v i - l
so l ici tă c omi te t ul  de
in i ţ ia t ivă . M otiva ţ ia
pr incipa lă es te pă -
șunat ul , după cum am
mai spus, pentru că este
într-o  stare degradabilă
și se p ierd anual mii de

EURO, subven ţii pe care
statul  din  fondur i UE le
acordă ac est ui  s ect or.
Nu pot fi lua ţi acești bani
niciodată, dacă nu este
const i tu i tă as ocia ţia  ;
pr imăr ia arendează cu
ti tlu  gratu i t pășunatu l
animale lor  asocia ţiei pe
un t ermen de min im 5
ani  ; pe această cale se
el imină odată t oat e
suspiciun ile  de vânzare
sau înstră inare a unor
terenur i d in  pășunat,
deoarec e numai
membri i  asociaţie i pot
decide soar ta terenulu i
arendat.

Primar Valentin IVAN

ÎN VEDEREA APLICĂRII UNOR MĂSURI DE SIGURANŢĂ ȘI DE LINIȘTE
ALE CETĂŢEANULUI, PRECUM ȘIDE A AFLA CARE ESTE RELAŢIA DINTRE
CETĂŢEAN ȘI INSTITUŢIILE STATULUI, VĂ CER STIMAŢI CETĂŢENI SĂ
COMPLETAŢI CHESTIONARUL DE MAI JOS CU CIFRE DE LA 1 – 5, NOTĂ
PRIV IND ÎNCREDEREA  PE CARE O ACORDAŢ I INSTITUŢ IE I ȘI
CONDUCĂTORILOR ACESTEIA.

1.Biserica – 2.Primăria – 3.Poliţia – 4.Dispensarul uman –

5.Școala – 6.Paza comunală –
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#

De asemena sub anonimat puteţi face orice comentariu
la nivelul instituţiilor, iar chestionarul odată completat, vă
rugăm să-l trimiteţi la primărie, sau să-l depuneţi în cutia
poștală apoștei. Rezultatul acestui sondaj va fi făcut public
în numărul viitor al ziarului local.

 Vămultumesc – Primar, Valentin IVAN


